
155

С
О

Д
ЕРЖАНИЕ





 Ж

У
РНАЛА





 «БИБЛИОГ





РАФИЯ





 И 

К
НИГОВЕ





Д

ЕНИЕ


» ЗА 
2020 г. (№

 1–
6)

АКТУАЛЬНАЯ СТАТИСТИКА
1. Горбунов А. В. Международный книгообмен в СНГ 2 26–33
2. Перова Г. В., Сухоруков К. М. В условиях пандемии: выпуск периодиче-
ских изданий в России в первой половине 2020 г.

5 3–33

3. Перова Г. В., Сухоруков К. М. Выпуск периодических изданий в России в 2019 г. 2 3–25
4. Перова Г. В., Сухоруков К. М. Книгоиздание России в 2019 г. 1 3–28
5. Перова Г. В., Сухоруков К. М. Статистика российского книгоиздания 
первой половины 2020 г.: пациент скорее жив…

4 3–7

РОССИЙСКАЯ КНИЖНАЯ ПАЛАТА: ИСТОРИЯ, ПЛАНЫ И СВЕРШЕНИЯ
6. Ильина И. И. Президент В. В. Путин в базах данных Российской книжной 
палаты. — Библиогр.: Издания о Президенте РФ В. В. Путине, зарегистриро-
ванные в Российской книжной палате в 2000–2020 гг., 1780 назв.

3 3–119

7. Ильина И. И., Ногина Е. Б., Сухоруков К. М. Книжная палата и 75-летие 
Победы в Великой Отечественной войне

2 34–48

8. Ильина И. И., Сухоруков К. М. Российская книжная палата и постсоветский Ле- 
нин. — Библиогр.: Произведения В. И. Ленина и литература о нём в РКП [1991–2020]

5 34–103

9. Калинина Г. П., Сухоруков К. М. Новый ГОСТ на регистрацию изданий : 
[ГОСТ Р 7.0 — … «Номер государственной регистрации обязательного 
экземпляра печатного издания. Структура, оформление, использование»]

2 49–53

9а. Стандарт для определения статуса издания (Национальный стандарт 
Российской Федерации «Издания. Основные виды. Термины и определе-
ния») / публикацию подготовили Г. П. Калинина, В. П. Смирнова, К. М. Сухоруков

1 29–65

К 100-летию Книжной палаты в Москве
Из Научно-библиографического архива РКП
10. Карайченцева С. А., Сухорукова Е. М. Архивный фонд материалов 
педагогической деятельности Н. М. Лисовского в РКП. — Библиогр., 13 назв.

3 120–128

11. Карайченцева С. А., Сухорукова Е. М. Преподавательская деятельность Н. М. Ли-
совского: её особенности и значение для книговедения. — Библиогр., 32 назв.

5 104–115

12. Из Научно-библиографического архива РКП / публикации подготовили 
С. А. Карайченцева, Е. М. Сухорукова
Это было четверть века назад… Этап II. Анализ состояния государственной 
политики книгоиздания в Российской Федерации 1991–1994 годов

1 66–76

13. Из Научно-библиографического архива РКП / публикации подготовили 
С. А. Карайченцева, Е. М. Сухорукова
Содержание: Почему дорога в России книга (По поводу одной газетной заметки). — 
С. 54–56; Максимов П. Русская литература от первых ее зачатков до наших 
дней (По поводу новой книги г-жи Мезьер). — С. 56–57; Л. И. Библиографиче-
ские работы Книжной палаты. — С. 58–61; Российская книжная палата. — С. 61–64

2 54–64

14. Из Научно-библиографического архива РКП / публикации подготовили 
С. А. Карайченцева, Е. М. Сухорукова
Содержание: Седова Э. П. и др. Удовлетворение общественных потребностей 
в книге и чтении различных слоев населения Российской Федерации — С. 41–51; 
Троповский Л. Н. Задачи советской библиографии : [публикация статьи из журнала 
«Библиотековедение и библиография». 1930. № 1–2. С. 26–34]. — С. 51–60; Воль
тер Э. А. Об упорядочении дела регистрации произведений печати в России 
и своевременного доставления их в наши государственные библиотеки. — С. 60–70

6 41–70

Содержание журнала «Библиография 
и книговедение» за 2020 г. (№ 1–6)



156

ПРОБЛЕМЫ. ФАКТЫ. РЕШЕНИЯ
15. Альшевская О. Н. Сетевые книготорговые формирования в Сибири 
и на Дальнем Востоке. — Библиогр., 11 назв.

3 129–137

16. Бахтурина Т. А., Калинина Г. П. Библиографическая запись на стан
дарты : [материалы обсуждения методики библиографического описания 
стандартов экспертами Постоянного бюро Межрегионального комитета 
по каталогизации России]

6 28–40

17. Голубцов С. Б. Российская национальная библиотека и консолидация 
ресурсов национальной библиографии

6 15–18

18. Гольцова Н. В. Художник — читатель: инновационные технологии 
в издательском деле. — Библиогр., 9 назв.

2 76–81

19. Гриша Е. А. Библиотека и арт-рынок: возможности взаимодействия. — 
Библиогр., 16 назв.

2 82–87

20. Дворовенко О. В., Сбитнева Г. И. Особенности НИР магистров по специ-
альности «Библиотечно-информационная деятельность». — Библиогр., 10 назв.

4 16–23

21. Колганова А. А. Издано старейшей театральной библиотекой [Санкт-Пе-
тербургской государственной театральной библиотекой]. — Библиогр., 20 назв.

5 116–124

22. Латипова Г. А. Система книгораспространения в Казахстане 1 94–97
22а. Леликова Н. К. И вновь национальная библиография… — Библиогр., 16 назв. 6 19–27
23. Лопатина Н. В. Рекомендательная библиография в стиле «хюгге». — Биб
лиогр., 17 назв.

1 84–93

24. Ногина Е. Б., Антипов К. В. Книга, читатель, книжная торговля 2 65–75
25. Сухоруков К. М. Российское книговедение на распутье. — Библиогр., 8 назв. 6 3–14
26. Теплицкая А. В. Библиографические ресурсы московских публичных 
библиотек. — Библиогр., 13 назв.

4 8–15

ДИСКУССИИ И ОБСУЖДЕНИЯ
27. Леонов В. П. Вавилонская библиотека в контексте дальнего чтения. — 
Библиогр., 12 назв.

1 77–83

28. Леонов В. П. Точное библиографоведение и стратегия «дальнего чтения». — 
Библиогр., 18 назв.

4 24–29

ЗАПРОС — ОТВЕТ
29. Порядина М. Е. Возрастная маркировка: кто и как этим занимается? 3 141–143
30. Порядина М. Е. «Принт он деманд» и «краудфандинг» — что это такое 
и для чего нужно?

3 138–141

КРАЕВЕДЧЕСКИЕ ШТУДИИ
31. Вельможко И. Н. «Ярополец: лица, история, судьбы»: библиографическое 
своеобразие проекта : [Ярополец: лица, история, судьбы. Родословные 
росписи / авт.-сост. Л. Б. Сомова; отв. ред. И. А. Ольшанская. — М. : Изд-во 
МАИ-ПРИНТ, 2009. –289, [6] с., 16 л. ил. — Посвящается 80-летию МАИ. — 
2000 экз.; Ярополец: лица, история, судьбы. Семейные хроники / авт.-сост. 
Л. Б. Сомова; отв. ред. И. А. Ольшанская. — М. : Изд-во МАИ-ПРИНТ, 2011. — 
636, [4] с., 48 л. ил. — 2000 экз.; Ярополец: лица, история, судьбы. Усадьбы 
на Ламе / авт.-сост. Л. Б. Сомова, И. Н. Слюнькова; отв. ред. И. А. Ольшан-
ская. — М. : Изд-во МАИ-ПРИНТ, 2019. — 365, [2] с., 64 л. ил. — 2000 экз.]

1 98–103

32. Злочевский Г. Д. Старинные усадьбы и дачи в окрестностях столицы : 
[указ. лит. о подмосков. старин. имениях за 2019 г.]. — Библиогр. : Подмосков-
ные, 2019 г., 380 назв. Указ. тем публ. общ. характера; Указ. назв. усадеб, дач 
и дачных посёлков / сост. авт. — Продолжение. Начало см.: Библиография. 
1999. № 4–6; 2000. № 1–5; 2002. № 1, 6; 2004. № 1; 2005. № 3; 2006. № 1; 2007. 
№ 3; 2008. № 2; 2009. № 4; 2010. № 4; 2011. № 3; 2012. № 4; 2013. № 3; 2014. № 3; 
Библиография и книговедение. 2015. № 1, 4; 2016. № 5; 2017. № 4; 2019. № 1, 5

6 71–95



157

С
О

Д
ЕРЖАНИЕ





 Ж

У
РНАЛА





 «БИБЛИОГ





РАФИЯ





 И 

К
НИГОВЕ





Д

ЕНИЕ


» ЗА 
2020 г. (№

 1–
6)

33. Одорова Т. Л. Краеведческие электронные библиографические ресурсы 
библиотек Бурятии. — Библиогр., 17 назв.

4 30–34

34. Фролов А. И. Исследователям и поклонникам Русского Севера : [Анна 
Борисовна Пермиловская = Anna Permilovskaya : биобиблиогр. справочник = 
Bibliographical reference book / Федер. агентство науч. организаций России, 
Федер. исследоват. центр комплекс. изучения Арктики им. академика 
Н. П. Лаверова Рос. акад. наук; [сост. М. А. Смирнова; отв. ред., авт. вступ. ст. 
Т. С. Злотникова; архив, фото А. Б. Пермиловская]. — Архангельск : ФИЦКИА 
РАН, 2018. — 171, [2] с. : ил.]

4 35–41

35. Фролов А. И. Усадьба Царицыно : от райских дней до коммуналок : [Царицыно 
в дневниках и воспоминаниях / [авт.-сост. Л. Г. Ерёмина]. — М. : Кучково 
поле, 2018. — 302, [1] с., [8] л. цв. ил., карт. : ил., портр., факс. — (Московская 
библиотека). — 1500 экз.]

1 103–110

ТРИБУНА МОЛОДЫХ
36. Касьянова Е. П. Печать по требованию в Европе и США. — Библиогр., 19 назв. 2 88–93
37. Кунин А. И. Специфика работы редактора при подготовке изданий 
комиксов. — Библиогр., 7 назв.

2 94–101

38. Тутатина Е. А. Заглавия книг: современные тенденции в книгоиздании. — 
Библиогр., 9 назв.

1 111–119

ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ
39. Ильина И. И., Перова Г. В., Сухоруков К. М. Издания об ООН в Рос-
сийской книжной палате (к 75-летию Организации Объединённых Наций)

2 102–112

40. Порядина М. Е. Актуальное книгоиздание для детей в годы Великой 
Отечественной войны

2 113–118

41. Порядина М. Е. Кир Булычёв / Игорь Можейко : грани таланта в зеркале 
статистики печати : [заседание «круглого стола» в Российской государственной 
детской библиотеке в Москве 30 ноября 2019 г., посвящённое творчеству Кира 
Булычёва (Игоря Всеволодовича Можейко, 1934–2003)]. — Библиогр.: Личность 
и творчество Кира Булычёва. Избранные пособия (1999–2019 гг.), 12 назв.

1 120–124

СТРАНИЦЫ ИСТОРИИ
42. Ефимова Е. А. Издание «Будь готов!» как источник информации  
о московском скаутинге. — Библиогр., 18 назв.

2 126–129

43. Ефимова Е. А. Сборники детских игр, изданные в России во второй 
половине XIX в. — 1917 г. — Библиогр., 7 назв.

5 136–142

44. Кудрина Е. В. Издательские планы Детгиза в 1934 году. — Библиогр., 11 назв. 6 96–115
45. Кузьмина Н. Г. Библиотека Н. М. Лисовского по истории книгопечатания. — 
Библиогр., 21 назв.

6 116–125

46. Мисюров Н. Н. Рукописная книга в культуре повседневности античной 
эпохи. — Библиогр., 19 назв.

4 42–49

47. Непомнящий А. А. Караимское книжное собрание Карай-битиклиги: 
история утраченной коллекции. — Библиогр., 18 назв.

5 125–135

48. Панченко А. М. Издания духовно-нравственного содержания для воспи-
танников средних военно-учебных заведений. — Библиогр., 19 назв.

4 50–68

49. Финогина Л. С., Грушевская Н. В. Материалы по истории православных 
библиотек Кубани в отчётах духовных учреждений. — Библиогр., 19 назв.

2 119–125

50. Уткоф А. Ю. Г. И. Клостерман: к истории частной книжной торговли 
в Санкт-Петербурге. — Библиогр., 46 назв.

4 69–80

БИБЛИОФИЛЬСКАЯ ПОЛКА
51. Головко С. И. Первое русское роскошное издание : [Наши, списанные 
с натуры русскими : альманах. СПб., 1841–1842. Вып. 1–14]. — Библиогр., 7 назв.

3 144–151



158

ОБЗОРЫ И РЕЦЕНЗИИ
52. Андреева О. В. Книга русского зарубежья глазами библиотекаря : 
[Егорова Н. А. «Там, где есть книга…» : Записки библиотекаря о русском зарубе-
жье : сборник статей / Надежда Алексеевна Егорова; авт. предисл. М. А. Васи-
льева; худож. И. И. Антонова. — М. : Русский путь, 2020. — 384 с. : ил. — 100 экз.]

2 133–135

53. Глазков М. Н. Подвиг советских библиотекарей : [Мазурицкий А. М. Би-
блиотеки в годы Великой Отечественной войны : учеб. пособие / А. М. Мазу-
рицкий. — Орёл : Орлов. гос. ин-т культуры, 2020. — 139 с.]

3 152–157

54. Головко В. М. «…Нҍтъ истины, гдҍ нҍтъ любви»: современное прочтение 
«вечной» литературной темы : [Есауловъ И. А. О любви. Радикальныя 
интерпретацiи. — Магаданъ : Новое Время, 2020. — 216 с.]

6 125–129

55. Зелов Н. С. Источники о состоянии отечественного архивного дела 
в 1918–1928 гг. : [Архивы и власть : Протоколы и журналы заседаний руково-
дящих органов управления архивной отраслью за 1918/1928 : сб. док. : в 2 т. / 
отв. ред. О. Н. Копылова. — М. : Кучково поле, 2018. Т. 1. 1918–1920 гг. — 
1037 с. Т. 2. 1921–1928 гг. — 916 с.]

4 81–83

56. Казаков Г. А. Письма Дж. Р. Р. Толкина : [Толкин Джон Рональд Руэл. 
Письма / [пер. с англ. С. Б. Лихачёвой]. — М. : АСТ, 2019. — 752 с. — (Толкин — 
творец Средиземья)]. — Библиогр., 9 назв.

5 143–148

57. Казаков Г. А. Пособие для проведения православных подростковых лагерей : 
[Подростки в православном лагере : методика организации и проведения. 
11–16 лет / под общ. ред. священника Е. Мороза. — М. : Изд-во Московской 
Патриархии Русской Православной Церкви, 2019. — 128 с.]

2 135–138

58. Равинский Д. К. Ценное исследование библиографических аспектов 
социальной памяти : [Сафиуллина З. А. Социальная память : библиотечно-
библиографическая репрезентация в прошлом, настоящем и будущем / З. А. Са-
фиуллина. — М. ; Берлин : Директ-Медиа, 2016. — 495, [2] c. ]

1 125–127

59. Теплицкая А. В. Серебряный век на страницах московских газет : [Россий-
ские литераторы начала ХХ века на страницах московских газет, 1901–1917 : 
библиогр. указ. : в 2 т. / Рос. гос. б-ка; ред. проекта Т. И. Белоусова; сост. : 
В. Н. Булгакова (отв. ред.), Т. Л. Столярец, Т. И. Кравченко, Ю. В. Чеславская. — 
М. : Пашков дом, 2019. Т. 1 : А — Л. — 470, [1] с., [16] л. цв. факс.  
Т. 2 : М — Я. — 468, [1] с., [16 л. цв. факс.]. — Библиогр., 6 назв.

2 130–133

60. Шурыгина И. Л. О роли личности в истории российского книговедения : 
[Н. М. Лисовский. Лекции по книговедению (1913–1920 гг.) : в 2 т. / Рос. кн. 
палата — фил. ИТАР–ТАСС; авт.-сост.: С. А. Карайченцева, Е. М. Сухоруко-
ва. — М. : РКП, 2020. — (Московские книжники и книжное дело : по архивам 
Книжной палаты; [вып. 7] / отв. ред. серии К. М. Сухоруков). Т. 1. — 447 с. : 
ил. Т. 2. — 326 с. : ил.]

4 84–86

ВЫШЛИ В СВЕТ 1–6
ХРОНИКА

60а. Ассоциация писателей и издателей России 6 141
61. Гришин А. А., Губина Т. Л., Калинина Г. П., Порядина М. Е., Сухоруков К. М., 
Харитонов В. В. 33-я ММКЯ в новых условиях: [XXXIII Московская между-
народная книжная ярмарка, 2–6 сент. 2020 г.]

4 87–104

62. Дроздов В. В., Мельничук Г. А., Степанова Н. В., Пислегин Н. В. Сельская 
Россия в изданиях и делах : [XV научно-практическая конференция, посвя-
щённая 30-летию общества «Энциклопедия российских деревень», Москва, 
МГУ им. М. В. Ломоносова, 22 окт. 2019 г.]. — Библиогр.: Конференции 
общества «Энциклопедия российских деревень», 15 назв.

2 150–155

63. Клюев В. К., Захаренко М. П. Академические штудии 2019 года 2 139–149



159

С
О

Д
ЕРЖАНИЕ





 Ж

У
РНАЛА





 «БИБЛИОГ





РАФИЯ





 И 

К
НИГОВЕ





Д

ЕНИЕ


» ЗА 
2020 г. (№

 1–
6)

64. Порядина М. Е. Издательское дело в обстановке коронакризиса : [заседание 
«Стратегии выживания и возможные точки роста в условиях коронакризиса» 
в рамках онлайн-форума российских книжников «Книжный мир в новой реаль
ности» 27 мая 2020 г.]

4 105–111

65. Порядина М. Е. История книги и современность : [«круглый стол» 
на тему «Сборник “Книга : исследования и материалы”», 9 дек. 2020 г., 
посвящённый памяти Е. Л. Немировского, в НИЦ «Наука» РАН]

6 134–136

66. Порядина М. Е. Книжный Новый год в Гостином Дворе : [Международная 
ярмарка интеллектуальной литературы non/fictio№21 в Москве 5–9 декабря 
2019 г.]

1 128–137

67. Порядина М. Е. Ньютон, генерал и бывшая Ленина: посткарантинное 
награждение : [итоги пятнадцатого сезона Национальной литературной 
премии «Большая книга», 10 дек. 2020 г.]

6 137–140

68. Порядина М. Е. Оценку дают читатели : [лауреаты одиннадцатого сезона 
Всероссийского конкурса на лучшее произведение для детей и юношества 
«Книгуру», 8 дек. 2020 г.]

6 142–143

69. Порядина М. Е. Размышления о детской книге в Петербурге : [Шестые 
Погодинские чтения в Санкт-Петербурге 27–28 октября 2020 г.]

5 152–154

70. Порядина М. Е. Финалисты премии «Большая книга» 4 112–113
71. Струкова Е. Н. Шестые Рязановские чтения [28–30 окт. 2020 г. в Гос. публ. 
ист. б-ке России]. — Библиогр., 5 назв.

6 130–133

72. Сухоруков К. М. Издатели и пандемия: важная международная деклара-
ция : [«Книжный сектор культуры во всем мире нуждается в экстренной 
помощи правительств» принята на Московской международной книжной 
ярмарке в сентябре 2020 г.]

5 149–152

ЮБИЛЕИ
73. Абдурахимзода К. Б., Титова О. В. Создание полного репертуара таджик-
ской книги : [к 85-летию Государственной книжной палаты Таджикской 
СССР, переименованной в 2005 г. в «Национальное агентство Международ-
ной организации стандартной нумерации книги — Дом книги Таджикиста-
на»]. — Библиогр., 64 назв.

4 114–137

74. Горбунов А. В. 30-летие АСКР : воспоминания и надежды 5 155–159
75. Дворкина М. Я., Рубинштейн Н. Р., Замотина М. А., Мельни-
чук Г. А. Биографию украшает библиография : [к 60-летию Н. В. Степано-
вой]. — Библиогр., 135 назв.

6 144–154

76. Ногина Е. Б. 50 лет в строю : [о чествовании И. И. Ильиной в связи 
с 50-летием её работы в Российской книжной палате]

4 138–139

КУРЬЕР
[Сообщения о семинарах, совещаниях, конференциях, обсуждениях, защите 
диссертаций, выходе новых изданий и о других событиях библиотечно-биб
лиографической, книгоиздательской и книготорговой деятельности]

1–2, 
4–6

________________
77. Александра Алексеевна Гусева (1945–2019) : [некролог] / подпись : 
Д. Н. Рамазанова, И. Л. Карпова

1 159–160

78. Евгений Львович Немировский (1925–2020) : [некролог] / подпись : 
Редакция и редколлегия журнала «Библиография и книговедение»

2 158–160

79. Надежда Васильевна Рыжак (1950–2020) : [некролог] / подпись :  
Группа товарищей

5 160

80. Наталья Николаевна Грузинская (1936–2019) : [некролог] / подпись : 
Руководство и коллектив Российской книжной палаты

1 157–158



160

МЕЖДУНАРОДНЫЕ СВЯЗИ
81. Бенилоус Б., Крупа Б., Саймон Дж., Зарндт Ф. Архив мировой прессы 
«Ист Вью» : уроки программы оцифровки газетных материалов / перевёл 
К. М. Сухоруков. — Библиогр., 8 назв.

4 140–155

ЗА РУБЕЖОМ
82. Саад Алдин А. Обязательный экземпляр электронных публикаций 
в Сирии : современное состояние и перспективы. — Библиогр., 22 назв.

4 156–160

БИБЛИОПАНОРАМА
КНИЖНЫЙ ДИЗАЙН

83. Зимина Л. В. Книжная обложка как интерсемиотическая интерпретация 
в цифровую эпоху. — Библиогр., 35 назв.

1 138–156

ПЕРСОНАЛИЯ
84. Хайцева Л. Б. Новые рукописные материалы Б. С. Боднарского в фондах 
РГБ. — Библиогр., 7 назв. — Приложение: Curriculum vitae Богдана Степано-
вича Боднарского

2 156–160

Указатель авторов

Абдурахимзода К. Б.  73
Альшевская О. Н.  15
Андреева О. В.  52
Антипов К. В.  24
Бахтурина Т. А.  16
Бенилоус Б.  81
Вельможко И. Н.  31
Вольтер Э. А.  14
Глазков М. Н.  53
Головко В. М.  54
Головко С. И.  51
Голубцов С. Б.  17
Гольцова Н. В.  18
Горбунов А. В.  1, 74
Гриша Е. А.  19
Гришин А. А.  61
Грушевская Н. В.  49
Губина Т. Л.  61
Дворкина М. Я.  75
Дворовенко О. В.  20
Дроздов В. В.  62
Ефимова Е. А.  42, 43
Замотина М. А.  75
Зарндт Ф.  81
Захаренко М. П.  63
Зелов Н. С.  55

Перова Г. В.  2, 3, 4, 5, 39
Пислегин Н. В.  62
Порядина М. Е.  29, 30, 40, 41, 
61, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70
Равинский Д. К.  58
Рубинштейн Н. Р.  75
Саад Алдин А.  82
Саймон Дж.  81
Сбитнева Г. И.  20
Седова Э. П.  14
Смирнова В. П.  9а
Степанова Н. В.  62
Струкова Е. Н.  71
Сухоруков К. М.  2, 3, 4, 5, 7, 8, 
9, 9а, 25, 39, 61, 72, 81
Сухорукова Е. М.  10, 11, 12, 13, 14
Теплицкая А. В.  26, 59
Титова О. В.  73
Троповский Л. Н.  14
Тутатина Е. А.  38
Уткоф А. Ю.  50
Финогина Л. С.  49
Фролов А. И.  34, 35
Хайцева Л. Б.  84
Харитонов В. В.  61
Шурыгина И. Л.  60

Зимина Л. В.  83
Злочевский Г. Д.  32
Ильина И. И.  6, 7, 8, 39
Казаков Г. А.  56, 57
Калинина Г. П.  9, 9а, 16, 61
Карайченцева С. А.  10, 11, 12, 
13, 14
Касьянова Е. П.  36
Клюев В. К.  63
Колганова А. А.  21
Крупа Б.  81
Кудрина Е. В.  44
Кузьмина Н. Г.  45
Кунин А. И.  37
Латипова Г. А.  22
Леликова Н. К.  22а
Леонов В. П.  27, 28
Л. И.  13
Лопатина Н. В.  23
Максимов П.  13
Мельничук Г. А.  62, 75
Мисюров Н. Н.  46
Непомнящий А. А.  47
Ногина Е. Б.  7, 24, 76
Одорова Т. Л.  33
Панченко А. М.  48


